
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 3 

 
18 марта 2015 г.                г. Шадринск 
 
 

О ситуации на рынке труда Курганской области и значимости заключения 
коллективных договоров в решении задач по обеспечению занятости 

населения 
 
 
Заслушав и обсудив информацию первого заместителя начальника Главного 

управления по труду и занятости населения Курганской области З.Ф. Сурковой о 
ситуации на рынке труда Курганской области и значимости заключения 
коллективных договоров в решении задач по обеспечению занятости населения, 
Правление ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области: 
2.1. продолжить работу по созданию Объединений работодателей на 

муниципальном уровне, вовлекать в данные Объединения как можно большее 
количество организаций и предприятий, в том числе малого и среднего 
предпринимательства; 

2.2. принять дополнительные меры по заключению коллективных договоров в 
подавляющем числе крупных и средних предприятий, расширить охват 
колдоговорным процессом организаций малого и среднего бизнеса, в том числе 
инфраструктурного (услугового) сектора экономики; 

2.3. регулярно рассматривать на заседаниях территориальных трѐхсторонних 
комиссий по регулированию социально-трудовых отношений вопросы заключения 
коллективных договоров в организациях всех форм собственности с приглашением 
на заседания работодателей; 

2.4. рассмотреть возможность участия предприятий, находящихся на 
территории муниципальных образований в мероприятиях, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда Курганской области. 

3. Исполнительному аппарату Ассоциации информацию «О ситуации на рынке 
труда Курганской области и значимости заключения коллективных договоров в 
решении задач по обеспечению занятости населения» довести до сведения органов 
местного самоуправления муниципальных образований Курганской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову. 

 
Председатель  
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


